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Portage du projet & elements de

chronologie
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- Chef de projet : Jean-Michel Astruc (idele) oS

- CASDAR Innovation « recherche technologique » 2015

- Accepté le 15/07/2015
- Durée: 3,5 ans : Janvier 2016 a Juin 2019



Partenariat

* Institut de I'Elevage

 Genétique et phénotypes : évaluation génetique
+ gestion et sélection des populations

« Santé, bien-étre et qualité des produits
« Economie des filiéres et de I'exploitation
» Systemes d'information et traitement des données

* INRA:
* GenPhySE Toulouse

 Comité National Brebis laitieres

» Capgenes
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CNBL
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Capgenes

* + partenaires associés : poles génétiques ovins allaitants, FCEL, ENVT, IHAP,
GDS France, commissions ovine et caprine de la SNGTV



Objectifs du projet -y

Prendre en compte des caractéres de robustesse dans la sélection Letevace idele
des ovins et des caprins (Longévité fonctionnelle - Persistance laitiere)
Selon une approche intégrée

Action 1 :
Observatoire des
causes de sorties
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INSTITUT DE

Une approche intégrée... i Hidele

« Détermination de caracteres pertinents
* Estimation composantes de la variance

« Evaluation géneétique

* Relation entre caracteres
» Incidence technico-économique

* Observatoire causes de sortie pour appréehender les

prédicteurs longévité
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Action 1 : Observatoire des causes de
sortie et des evénements sanitaires

Action 1:
Observatoire des
causes de sorties
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Objectifs de l'Observatoire EnEidele

Un outil pour mieux connaitre les causes de sorties
des animaux

 Différencier ce qui est choisi (sélection) de ce qui est subi
(sanitaire)

« Obtenir des informations primordiales pour la gestion de
troupeau (sanitaire & technico-économique)

 Mettre en relation des causes de réforme et les caracteres
fonctionnels collectés par le controle de performance

* Obtenir des informations incontournables pour caractériser la
robustesse des animaux




L'Observatoire =)

L’ELEVAGE idEIE

dans RUSTIC

Evaluation des conditions de construction d’'un observatoire des
causes de sorties

* Elaboration d'un cahier des charges s,

%
« Test aupres d'un panel d'éleveurs < o ]

e Relation entre causes de sortie et caracteres fonctionnels

Filiere ovin lait, caprine et ovin viande

Ancrage dans le temps :

 Valorisation pour les utilisateurs a court/moyen terme



L
L'observatoire dans RUSTIC

 Action 1.1 : Elaboration d'un cahier des charges )

 Action 1.2 : Test aupres d'un panel d'éleveurs

« 50 élevages informatisés / connectés dans chaque filiere

e Evaluation de la faisabilité, de la facilité d'utilisation q

 Retour terrain pour faire évoluer le cahier des charges

e Sur 2 ans



Test panel d’éleveurs

VOU
S Q
Test panel d’éleveurs /

m —_ Ay, /se, des
données

v o [a] o [a1alls [ v o IR B
N—— —

* 1°® campagne : 2e campagne : ajout de 20 elv

T v

Du01/11/16 au 01/06/2017
55 élevages
29 retenus (C > 50%)
22 élevages = 0%
Complétude moyenne : 83%

Enregistrement
des données

Extraction des données OK

Documents de restitution i

- Effectué

éleveurs

Retour sur l'utilisation des Difficultés / remontée des

grilles techniciens et éleveurs
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14 septembre 2018 Données observatoire caprin - Projet Rustic

Observatoire

« 73 élevages dans 8 départements

Nombres d'élevages suivis par département
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16 18 28 36

37 49 85 86

Nombre d'élevages

Départements

e Démarrage au 1¢ novembre 2016
* Extraction du 14 septembre 2018



14 septembre 2018 Données observatoire caprin - Projet Rustic

Données analyseées

= 45 190 animaux

= 15 257 avec date SIECL
renseignee

M Boucs

I Chevres

= Exhaustivité : 34,6%
des dates de sortie
et des causes renseignees




Complétude

Nombre d'élevages
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22 troupeaux vs 17
a la premiere campagne
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Pourcentage d'animaux avec cause sortie renseignée



Effectifs

Dates de sortie
Répartition au cours du temps
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14 septembre 2018 Données observatoire caprin - Projet Rustic

Dates de sortie (année 2017)
Comparaison boucs / chevres

35% W Boucs Date Rustic
30% Boucs Date SIECL
» M Chevres Date Rustic
§ 25% m Chévres Date SIECL
3
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2017



14 septembre 2018 Données observatoire caprin - Projet Rustic

Causes de sortie - Cause principale
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14 septembre 2018 Données observatoire caprin - Projet Rustic

Causes de sortie
Zoom « sorties volontaires »

0 95,8%
sy 88,7%
(o]

80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

Pourcentage d'animaux

Males Femelles

B Reproducteurs M Divers

Les causes de sortie volontaires devaient étre réparties sur des causes zootechniques
explicites (reproduction, santé de la mamelle, autres)



14 septembre 2018 Données observatoire caprin - Projet Rustic

Causes de sortie - Cause principale
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Causes de sortie

Zoom « caracteres lattiers »

Pourcentage
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70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%
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15,8%

22,6%

i 12,7%

Mauvais index Persistance Quantité lait Quantité pic Tarissement

laitiere

taux
insuffisant
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subi précoce

0,0%

Divers



14 septembre 2018 Données observatoire caprin - Projet Rustic

Causes de sortie - Cause principale
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Causes de sortie

Zoom « troubles de la reproduction »
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0,2%

98ejuadinod

nuuodul ‘s1aAIq

9]191s ‘BPIA

uoljelsas ap alwaxo|
aauuosiesap ‘@39A29p ‘anipie]
dd1438W JUBWIDBUIN0IRY
uonelsasopnasd
snsdejoid

dIUBIA||DP UON
anbiuoayd 9 RN
an3ie ayIDN

9[1d131p seq asiN
98uodd uonaoyu|

dIN €| 9p SJ0] UoIddJu|
9[IdIIP uonelsa

Ue| 3p 24A9l]
auualesd)

anoquqe)

jipJe} JU3WAIOoAY
92029.d JUdWILIONY

JUIWILYIOAY



Types de sortie

70%

60%

50%

40%

Pourcentage d'animaux

30%

20%

10%

0%

Euthanasie

16,8%

-

Mort

29,2%

Vente repro
Type de sortie

53,0%

Vente réforme

m Males

B Femelles



Age de sortie

Pourcentage

40%

35%

30%

25%

20%

15%

10%

5%

o
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16,0

liss

22,8%

10,9%

[0)
11,7% 11,5% 10,6%

7,0%
4,6%
I 256

Age (en années)

1,4%

H
9

0,5%

10

W Boucs

W Chévres

0,4%

11

0,1%

12
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Documents de valorisation a
destination des éleveurs

* Objectifs : Ancrage de I'observatoire = Motivation

« Motivation a l'exactitude et a la complétude des données
» Valorisation technique possible des données

* Résultats pour I'éleveur a court/moyen terme

« Références

« Comparaison au groupe : par filiere ou par sous-groupe
(ex : bassin de production, race)

 Pertinence de la valorisation
« Répond aux besoins spécifiques des éleveurs de chaque filiere

 Destiné aux techniciens : interprétation et explications



Documents de valorisation a
destination des éleveurs

Objectifs : Ancrage de l'observatoire = Motivation

 Méthode de construction :
* Lisibilité : informations nombreuses et nouvelles
 Co-construction avec les techniciens impliqués dans RUSTIC

* Versions de la premiére campagne :

* A partir d'un fichier Excel :
* Lourd, long et peu modulable

* Pas toujours automatisable
* Fichier PDF

e Structure du document :
* Vue d'ensemble
» Structure pas a pas



Document de restitution pour les éleveurs caprins

Projet CAS-DAR RUSTIC

Campagne du 01/11/16 au 0170672017
Observatoire des causes de sorties
Observatoire des causes de reformes

Taux de renseignement des causes de sortie I

Vos résultats :

Ta.lxderer\se'lgmmentdes
causes de sortie l‘X,}

00,00%

10,

80, 00%
60,00%
40,005
20,00%
0,008

S

d.pu‘.s
&

ﬁ’#’

B E
156

Chaptel

Vous avez renseigné les causes de réforme de maniére compléte. La qualité de
l'information obtenue est bonne. Ces résultats reflétent la situation réelle dans
votre élevage. Bravo!

Clest également le cas pour le groupe RUSTIC.

55 élevages de la zone Cap'Avenir (16, 18, 28, 36, 37, 86)
29 élevages retenus .‘is'
Votre sif

2011 et antérieurs n 17
2 16 14
M3 40 n
24 96 35
215 o7 46
2016 100 £
2017 {animans: = 3 mois | 119 b

40 30 20 -0 0 10 20 30

Groupe : Pourcentage de Veffectif de la classe dage donndes wVous : Pourcentage de leffectil de La classe d'age donnée

Répartition des destinations de sortie de votre élevage du 01/11/2016 au 01/06/2017
Animaux < 1 an | Réforme Animaux > 1 an
1 o

%

e Capgenes

Capavenir

SLIENCL & MPR \wm.lﬂlll

Projet CAS-DAR RUSTIC

Taux de réforme des animaux par millésime |

Taux de mortalité des animaux par

millésime
1
<2011 24.44% <2011
1
012 5 U:m 21,73% 2012
2013 g 17,69% w13
2014 2014
2015 s
2016 M6
2017 M7
-40% -20% o% 20% 0% -15% -10% 5% 0% 5% 10%
. L Groupe RUSTIC : Taux de mortalité par millésime
Groupe RUSTIC - Taux de réforme par millésime W Votre élevage - Taux de mortalité par millésime
60,00% 33 = oy = 2
Reparhhmdescausesderefm-ﬂweau1|
50,00%
H Votre élevage % Votre goupe %
40,00%
30,00%
20,00% 9 50
&
10,00%
4 2 7d
“ y [0 0 u | of [o] |k [0 (o 0 | [o] lo] (o] 0 o
O’m ' - -
Py 2 x B = r 5 = 8 ¥ g v
£ £ ® B B £ B g g E F B % s £ B %
E E 3 2 % &2 & 3 E 5 & » Tt 8 T &
E = o - T -
2 E i B % T & E g £ % = ¥ 3 § *®
i < & e : Z 3 5 @ s B
80§ ¢ s 3R 2oLz 8 % § =
i . 5 ¢ T T 3 7 C : :
g 8 £ g 2 5 = B #
g : £ 3
I
=3
A noter ... |
Dans le groupe 03 1ére cause |Persi laitiere
Caractére laitier 2éme cause |Tari: subit, pré
3éme cause |Qualité du lait, Taux insuffisants
Modalités de calcul
Effectif tatal : La tatalité 3 mois présents pendant |s campagne d'enregi i

Destination de sortie
Taux de maortalité =
Taux de réforme:

Taux de réforme (ou de

maortalité) par millésime :

> Capgenes
Capavenir

Renseignie si cause de sortie renselgnée : mart [mort + euthanasie), vente réfarme, vente repro
Nombres d'animaux morts ou euthanasiés 3 plus de 3 mais d'ige, au cours de la campagne, sur effectif total

Nambres d'animaux réformés 3 plus de 3 mois 'ige, au cours de ka campagne, sur effects total

Nambres d'animaux réformis jou morts)  plus de 3 mois d'ige, g, sur effectif

millésime




Structure des documents : page 1-haut = compléetude

~ Nom de la structure

Observatoire des causes de sorties
Observatoire des causes de réformes

Vos résultats : I

Taux de renseignement des

Taux de renseignement des causes de sortie causes de sortie (%)
100,00%
Vous avez renseigné les causes de réforme de maniére compléte. La qualité de 80,00%
I'information obtenue est bonne. Ces résultats reflétent la situation réelle dans ¢4 95
votre élevage. Bravo! 40,00%
C'est également le cas pour le groupe RUSTIC. 20,00%
0,00

55 élevages de la zone Cap'Avenir (16, 18, 28, 36, 37, 86) & . %
. S 2 ;
- 29 élevages retenus <3 & & Complétude
Votre situation : | ¥ v (I

Seuls les élevages dont le taux de renseignement des cause de réforme/mort supérieur a 50%
sont retenus pour le calcul des moyennes de groupe.



Structure des documents : page 1 = pyramide des ages

_Répartition de l'effectif des animaux par millésime au 01/06/2017 | RUSTIC
256

Cheptel

2011 et antérieurs
M2

2013

2014

2015

2016

2017 (animaux. = 3 mois) 119

-40% -30% -200 -10% Q% 10% 20% 30%

m Groupe : Pourcentage de l'effectif de la classe d'age données m Vous : Pourcentage de l'effectif de la classe d'age donnée




Structure des documents : page ¥2 = destination des sorties

Répartition des destinations de sortie de votre élevage du 01/11/2016 au 01/06/2017 |

Animaux < 1 an| Réforme Animaux > 1 anl
Mort ™ 0

1

1%

0%

Mort

27%

Vente
repro

Reforme
61
73%

0%




Structure des documents : page 2

Observatoire : taux de réeforme/mortalité

Observatoire de vos causes de réformes I

Taux de réforme des animaux par millésime |

< 2011 70.59%

2012-31,903%

2013 -29[?]3%
2014

2015

2016

2017

-40% -20% 0% 20% 40%

m Groupe RUSTIC : Taux de réforme par millésime

= 2011
2012
2013
2014
2015
2016

2017

-15%

m Groupe RUSTIC : Taux de mortalité par millésime
m Votre élevage : Taux de mortalite par millésime

Votre groupe : 256 animaux en moyenne

Taux de mortalité des animaux par

millésime
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Structure des documents
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Structure des documents : page 2 = Observatoire des
causes de réforme/mortalité — Niveau 3

A noter ...

Dans le groupe 03
Caractere laitier

1ere cause |Persistance laitiére

2eme cause |[Tarissement subit, précoce

3eme cause [Qualiteé du lait, Taux insuffisants

Structure des documents : page 2 = Modalités de calculs

Modalités de calcul |

Effectif total :
Destination de sortie :
Taux de mortalité :

Taux de réforme:

Taux de réforme (ou de
mortalité) par millésime :

La totalité des animaux = 3 mois présents pendant la campagne d'enregistrement, réformes en cours comprises.
Renseignée si cause de sortie renseignée : mort (mort + euthanasie), vente réforme, vente repro

Nombres d'animaux morts ou euthanasiés a plus de 3 mois d'age, au cours de la campagne, sur effectif total
Nombres d'animaux réformeés a plus de 3 mois d'dge, au cours de la campagne, sur effectif total

Nombres d'animaux réformés (ou morts) a plus de 3 mois d'dge, au cours de la campagne, sur effectif des animaux du

millésime
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